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Byens Haver - ny park gennem Æblehaven/Rønnebærparken

Selvbyg på Musicon

Skolerne som centrum - Hedegårdenes Skole 

I Byens Haver 
omdannes et eksisterende 
boligområde til en ny og 

spændende bydel med plads 
til gode almene boliger, 

private ejerboliger og fælles 
faciliteter - ude som inde. 

Det er selvbyggerne på  
Musicon. Her har beboerne selv 

tegnet og opført deres egne 
boliger. Det skaber et sjovt og 

anderledes boligmiljø, hvor 
arkitektur og boligindretning 

tager afsæt i beboernes ønsker 
og drømme. 

Alle vores skoler i Roskilde  
Kommune er blevet til vitale møde
steder for beboerne i de omkring

liggende by- og boligområder. Her ser du 
Hedegårdenes Skole, Ro. I skoletiden har 
børnene gode faciliteter til kreativ leg og 
idræt. I fritiden kan hele lokalsamfundet 

bruge faciliteter, ude som inde, til idræts-, 
kultur- og foreningsliv. 

Ej, se de sjove huse deroppe, 
farmor. Hvem bor der?
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Flere ungdomsboliger til 
fremtidens ungefællesskaber 
 
Vi skal sikre gode boligtilbud til de unge 
studerende, der ønsker at bosætte sig i 
Roskilde, mens de læser videre. Over 12.000 
studiepladser i Roskilde sikrer uddannelse 
af fremtidens arbejdskraft – både kloge 
hænder og hoveder. Vi vil sikre flere kol-
legier, studie- og ungdomsboliger, der er 
designet med afsæt i fremtidens unge og 
deres behov, så flere finder det attraktivt at 
slå sig ned i Roskilde. 

Fremtidens gode  
seniorboliger
Vi vil udvikle flere nye typer af seniorboliger, 
der skal matche den øgede efterspørgsel 
blandt en stadig stigende gruppe af senio-
rer. Seniorer er en bred målgruppe, der i dag 
er kendetegnet af en vis foryngelse. Der er 
potentiale for at gentænke ældreboligen 
til at være et sted, hvor man kan udfolde 
sig i sin tredje alder. Vi vil arbejde for, at 
der etableres endnu flere seniorboliger og 
seniorbofællesskaber i alle vores store og 
små bysamfund, og at udviklingen vil sikre 
en bredde i boligtilbuddet til seniorer med 
blanding af boligtyper og ejerformer. 

Velfærds- og boligudbygning 
i balance 
 
Vi sikrer, at by- og boligudvikling går hånd i 
hånd med udviklingen af velfærdstilbud, så 
alle generationers behov imødekommes og 
dækkes – fra børnepasning og uddannelse 
til pleje. Nogle gange kræver det arealreser-
vation til nye velfærdsinstitutioner, og nogle 
gange kræver det, at udviklingen deles i 
etaper eller sættes i bero, hvis bosætningen 
har taget ekstra fart. 

Vi vil arbejde for byer i social balance, og bygge videre 
på boligpolitikken, med fokus på følgende indsatser i 
de kommende år:  

De politiske målsætninger

1

3

2
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Boliger til udsatte og  
personer med særlige behov
Vi skal også sikre boliger til udsatte og grup-
per med særlige behov, når vi udvikler og 
fortætter nye og eksisterende boligområder. 
Det kræver prioritering og skræddersyede 
løsninger i samarbejdet med private og 
almene bygherrer. 

Adgang til bæredygtige  
mobilitetstilbud 
 
Mobilitet er det, der binder hverdagslivet 
sammen for borgere i alle boformer og 
livssituationer. Der skal derfor sikres et trygt 
og attraktivt stinetværk, som forbinder 
både nye og eksisterende lokalsamfund og 
boligområder med øvrige byfunktioner for 
både cyklister, gående og gangbesværede. 
Derudover skal vores kollektive trafiktilbud 
være attraktivt oc1g tilgængeligt for flest 
mulige borgere. Når der opføres nye boliger, 
skal der ligeledes sikres mulighed for at 
etablere delebilsordninger. 

Flere bofællesskaber 

I takt med efterspørgslen vil vi understøt-
te etableringen af bofællesskaber, når vi 
udvikler og fortætter nye og eksisterende 
by- og boligområder. Bofællesskaber kan 
præsentere et alternativ i det etablerede 
boligmarked og henvende sig til forskellige 
målgrupper – unge som gamle – sågar give 
dem fælles tag over hovedet i såkaldte ge-
nerationsfællesskaber. Bofællesskaber kan 
bidrage til at skabe stærke lokalsamfund 
og også være vigtige drivere i en lokal, grøn 
omstilling.

Gode boliger til de mange, 
ikke kun de få
Vi vil sikre, at vi med et bredt mix af boliger 
målretter sig forskellige i målgruppers  
behov – fra singlefamilier med mindre areal
behov til økonomisk udsatte, der har brug 
for betalbare boliger. Som udgangspunkt 
stiller vi krav om 25 % almene boliger i nye 
by- og boligområder. Dertil vil vi arbejde for, 
at der opføres betalbare eller små boliger 
af en god kvalitet. Det kræver god udnyt-
telse af alle kubikmeter og gennemtænkt 
arkitektur, der størrelsen til trods sikrer høj 
rumlighed, funktionalitet og dagslysforhold. 



22

Fra strategi til handling

Oplæg til revision af kommuneplanen

’Ros Drøm’ er Roskilde Kommunes strategi for den 
brede og langsigtede strategiske og fysiske udvikling 
af kommunen. Planstrategien bygger videre på de 
overordnede linjer og mål, som byrådet har arbejdet med 
gennem flere byrådsperioder, ligesom planstrategien er 
forløberen for den kommende kommuneplanrevision. 
Strategien beskriver således byrådets visioner og 
prioriteringer til den kommende kommuneplan og 
fastlægger dermed den overordnede kurs for kommunens 
fysiske udvikling frem mod 2036. 

I den kommende kommuneplanrevision indarbejdes 
planstrategiens visioner og målsætninger i relation til 
fysisk planlægning, og dermed bliver Kommuneplan 
2019 revideret og konsekvensrettet med udgangspunkt 
i planstrategiens strategiske retninger og målsætninger. 
Der foretages en delvis revision af kommuneplanen med 
særligt fokus på de temaer, der er beskrevet i denne 
planstrategi. Herudover vil der ske et servicetjek af rammer 
og retningslinjer, så de matcher kendte udviklingsprojekter. 
De øvrige temaer i Kommuneplan 2019 vil blive 
genvedtaget. 

Sammen om realisering af planstrategi og kommuneplan

Planstrategiens målsætninger kan kun omsættes til 
konkrete resultater gennem samarbejde med grundejere, 
bygningsejere, private og almene investorer, virksomheder, 
borgere, kulturaktører, interesseorganisationer, foreninger, 
stat, region og mange flere. I planstrategiens høring har 
mange aktører meldt sig på banen til samarbejde om 
udmøntningen af strategiens vision og målsætninger.

Hvadenten der skal plantes flere træer på nye arealer 
eller et givent boligområde skal fortættes 
efter bæredygtige standarder er det 
afgørende med et tæt dialog, samarbejde 
og samskabelse om oversættelse af 
visioner og mål til konkrete  handling 
og resultater. 

Planstrateigen lever direkte videre i 
kommuneplanen, hvor målsætninger 
oversættes til juridiske prinicpper. Men 
den peger også ned i en lang række andre 
planer for kommunens strategiske og 
fysiske udvikling - alt fra helhedsplaner 
til DK2020, Grøn Blå Strategi, 
Spildevandsplan mv. 

Miljøvurdering

Roskilde Kommune har vurderet, at Planstrategi 2023-
2027 ikke skal screenes for miljøvurdering i henhold til 
lov om miljøvurdering af planer og programmer og af 
konkrete projekter. Med sit overordnede og strategiske 
sigte, vurderes planstrategien hverken at fastlægge 
konkrete rammer for fremtidige anlæg, medføre krav 
om en vurdering af virkningen på et internationalt 
naturbeskyttelsesområde eller give rammer for 
projekter omfattet af lovens bilagslister. Den kommende 
kommuneplan vil blive miljøvurderet.

Agenda 21-strategi

En lokal agenda 21-strategi er en lovbestemt strategi 
for kommunens bidrag til bæredygtig udvikling i det 21. 
århundrede. Agenda 21-strategien skal sikre, at udviklingen 
sker i en social, økonomisk og miljømæssig bæredygtig 
retning, og skal forholde sig til bl.a. mindskelse af 
miljøbelastningen, bæredygtig byudvikling og biologisk 
mangfoldighed. Roskilde Kommunes Agenda 21-strategi 
er integreret i Planstrategi 2023-2027, idet bæredygtighed 
og klima altid indtænkes i vores fysiske planlægning; både i 
kommuneplan, lokalplaner og sektorplaner. 

’Ros Drøm’ sætter retning for den fysiske udvikling 
af Roskilde Kommune. Med den offentlige høring af 
planstrategien har byrådet indkaldt ideer og forslag 
til den forestående revison af kommuneplanen i 2023-
24, der sætter rammer for den fysiske udvikling frem 
til 2036. 34 høringssvar og 3 borgermøder med ca. 200 
fremmødte har vidnet om et godt engagement. Tak!
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Siden sidst 

Lokalplaner

Plannr.		  Plannavn						      Dato
680		  Roskilde Golfbane					     25. juni 2020
682 		  Sømmes Vænge, boligområde i Gundsømagle		  26. juni 2020
692		  Boliger på Gråbrødre Skole				    26. juni 2020
672		  Byudvikling ved Køgevej og Søndre Ringvej		  29. juni 2020
691		  Boliger ved Gundsø Omsorgscenter i Ågerup		  29. juni 2020
697		  Studieboliger ved Universitetsparken Roskilde		  21. aug. 2020
310, tillæg 1	 Vikingeskibshallens museumshavn			   8. okt. 2020
701		  Boliger og lægehus i Dommervænget			   21. dec. 2020
696		  Boliger i Asgården i Himmelev				    18. jan. 2021
676		  Parkbebyggelse ved den gamle højskole i Himmelev	 19. feb. 2021
688 		  Bofællesskaber på Skousbo				    24. feb. 2021
702		  Padelcenter ved Rønøs Alle 				    16. april 2021
693		  Frederiksborgvej i Roskilde				    3. maj 2021
678 		  Boliger og botilbud ved Kavsbjerggård			   5. maj 2021
7.10 tillæg 1	 Bolig-, institutions- og forretningsområde i Ågerup		 7. juni 2021
700		  Blandede boliger på Skousbo				    28. juni 2021
689		  Boliger ved Møllevej i Jyllinge				    7. sept. 2021
706		  Boliger i Vindinge Nord, etape 2				    14. sept. 2021
625, tillæg 1	 Kontorhus på Frederiksborgvej				    4. okt. 2021
705		  Boliger på Klosterengen, Himmelev			   8. nov. 2021
713		  P-hus i Hal 12-kvarteret					     7. april 2022
715		  Boliger ved Skousbo, etape 2				    29. juni 2022
714		  Sankt Hans Rammelokalplan				    7. sept. 2022	
690 		  Daginstitution og rækkehuse ved Værebrovej i Jyllinge	 14. sept. 2022
523, tillæg 1	 Boliger øst for Store Valby, Tofteengen			   14. okt. 2022
577, tillæg 1	 Tofteengen etape 2, Ågerup/Store Valby			   14. okt. 2022
658		  Dagligvarebutik i Vindinge				    8. dec. 2022
704 		  Dyskærgård og naturområde ved Veddelev		  20. dec. 2022
711		  Annas Have, boliger i Gundsømagle			   16. jan. 2023
712		  Boliger på Gundsølillevej i Ågerup			   7. marts 2023
699		  Skovbokvarteret i Roskilde				    29. marts 2023

Kommuneplantillæg

Plannr.		  Plannavn						      Dato

Tillæg 2		  Københavnsvej Bydelscenter				    21. dec. 2020
Tillæg 3		  Rønøs Allé						      16. april 2021
Tillæg 9		 Institution i Viby øst					     5. maj 2021
Tillæg 12	 Kildeager, Snoldelev					     27. maj 2021
Tillæg 7		 Møllevej, Jyllinge						     7. sept. 2021
Tillæg 13	 Baldersvej - offentlige institutioner mv.			   4. okt. 2021
Tillæg 6		 Klosterengen 137					     8. nov. 2021
Tillæg 16	 Sankt Hans Vest						     7.  sept. 2022
Tillæg 5		  Veddelev						      20. dec. 2022
Tillæg 17	 Skovbovænget  						      29. marts 2023

		

Oversigt over planlægning siden sidste 
kommuneplanrevision, der blev vedtaget den 25. juni 
2020. 



Roskilde Kommune
Plan og Udvikling
Rådhusbuen 1
4000 Roskilde
planogudvikling@roskilde.dk


